
      
ZÁKON

o štátnom rozpočte 
Bulharskej republiky na rok 2023

........

PRECHODNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

     § 25. V zákone o spotrebných daniach a daňových skladoch (uverejnené v štátnom vestníku 
(ŠV) č. 91 z roku 2005; zmenené a doplnené v ŠV č. 105 z roku 2005, ŠV č. 30, 34, 63, 80, 81, 
105 a 108 z roku 2006, ŠV č. 31, 53, 108 a 109 z roku 2007, ŠV č. 36 a 106 z roku 2008, ŠV č. 
6, 24, 44 a 95 z roku 2009, ŠV č. 55 a 94 z roku 2010, ŠV č. 19, 35, 82 a 99 z roku 2011, ŠV č. 
29, 54 a 94 z roku 2012, ŠV č. 15, 101 a 109 z roku 2013, ŠV č. 1 a 105 z roku 2014, ŠV č. 30, 
92 a 95 z roku 2015, ŠV č. 45, 58, 95 a 97 z roku 2016, ŠV č. 9, 58, 63, 92, 97 a 103 z roku 
2017, ŠV č. 24, 62, 65, 98 a 103 z roku 2018, ŠV č. 7, 17, 33, 96 a 100 z roku 2019, ŠV č. 9, 14, 
18, 28, 44, 65 a 104 z roku 2020, ŠV č. 77 z roku 2021, ŠV č. 12, 42, 52, 100 a 102 z roku 2022 
a v ŠV č. 8 a 54 z roku 2023) sa vykonávajú tieto zmeny a doplnenia:

1. Do článku 4 ods. 6 sa vkladá tretia veta: „V prípade náhrad tabaku obsahujúcich nikotín a
tekutín do elektronických cigariet bez ohľadu na to, či obsahujú nikotín, sa nevyžaduje, aby na
spotrebiteľskom obale uvádzali predajnú cenu.“

2. V článku 12b:
   a) v odseku 1 sa slová „obsahujúce nikotín“ nahrádzajú slovami „bez ohľadu na to, či

obsahujú nikotín, na účely tohto zákona“;
   b) vkladá sa nový odsek 3:
„(3)  „tekutina  do  elektronických  cigariet  bez  obsahu  nikotínu“  je  tekutina  používaná  pri

vdychovaní  výparov  vznikajúcich  pri  zahrievaní  bez  spaľovania  a  určená  na  použitie  s
elektronickou  cigaretou,  čo  je  výrobok,  ktorý  je  možné  použiť  na  konzumáciu  výparov bez
obsahu nikotínu prostredníctvom náustku, alebo akákoľvek zložka uvedeného výrobku vrátane
zásobníka, nádržky a zariadenia bez zásobníka alebo nádržky. Elektronické cigarety môžu byť
jednorazové alebo opätovne naplniteľné pomocou plniacej fľaštičky a nádržky alebo opätovne
naplniteľné pomocou jednorazových zásobníkov. Plniaca fľaštička pre elektronické cigarety bez
obsahu nikotínu je nádobka, ktorá obsahuje tekutinu bez obsahu nikotínu, ktorú možno použiť na
opätovné naplnenie elektronickej cigarety.“

3. Do druhej kapitoly oddielu II sa vkladá článok 12c:
„Článok 12c (1) Na účely tohto zákona sa náhrady tabaku obsahujúce nikotín považujú za

tabakové výrobky.
(2) Náhrady tabaku obsahujúce nikotín sú nikotínové výrobky zložené úplne alebo čiastočne z

prášku, častíc pasty/gélu alebo inej látky alebo z kombinácie týchto foriem, a to aj v baleniach vo
forme balíčkov (vreciek),  ktoré neobsahujú tabak, ale obsahujú nikotín,  určené na privedenie
nikotínu do ľudského tela a ktoré nie sú určené na lekárske účely.“

4. Do článku 21 ods. 1 sa vkladá bod 17:
„17. tabakové výrobky v zmysle článkov 12b a 12c určené pre iný členský štát“.
5. V článku 24a:
a) do odseku 5 sa vkladá bod 11:
„11. informácie o konkrétnom účele a spôsobe použitia energetických výrobkov, na ktoré sa

vzťahujú číselné znaky KN 2707, 2710 a/alebo 2902, ktoré sú obsiahnuté v konečnom výrobku,
bez ohľadu na ich množstvo,  ako aj  informácie  o rovnocenných výrobkoch, ak bola podaná
žiadosť podľa článku 24 ods. 2 bodu 4“; 

b) do odseku 6 sa vkladá bod 14:
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„14. doklady preukazujúce informácie uvedené v odseku 5 bode 11 v súvislosti s konečným
výrobkom.“

6. V článku 29:
a) v odseku 3:
aa) v bode 2 sa slová „obsahujúca“ nahrádzajú slovami „bez ohľadu na to, či obsahuje“;
bb) vkladá sa nový bod 3:
„3. náhrada tabaku obsahujúca nikotín je množstvo látky, bez ohľadu na formu, merané v

kilogramoch.“;
b) v odseku 4 bode 6 sa za slovo „registrované“ vkladajú slová „pre cigarety, na ktorých je

nalepený platný kolok spotrebnej dane“;
c) vkladá sa tento nový odsek 5:
„(5) V prípade náhrad tabaku obsahujúcich nikotín a tekutín do elektronických cigariet, bez

ohľadu na to, či obsahujú nikotín, sa na predaj na území krajiny nevyžaduje žiadna registrovaná
cena.“

7. V článku 38:
a) odsek 3 sa mení a znie takto:
„(3)  Sadzba spotrebnej  dane pre tekutinu do elektronických cigariet  bez ohľadu na to,  či

obsahuje nikotín, je: 
1. 0,30 BGN na mililiter od 1. augusta 2023;
2. 0,35 BGN na mililiter od 1. januára 2024;
3. 0,40 BGN na mililiter od 1. januára 2025;
4. 0,45 BGN na mililiter od 1. januára 2026.“;
b) vkladá sa nový odsek 4:
„(4) Sadzba spotrebnej dane pre náhrady tabaku obsahujúce nikotín je:
1. 90 BGN na kilogram od 1. augusta 2023;
2. 95 BGN na kilogram od 1. januára 2024;
3. 105 BGN na kilogram od 1. januára 2025;
4. 115 BGN na kilogram od 1. januára 2026.“
8. Do štvrtej kapitoly oddielu IV sa vkladá tento článok 64b:
„Článok 64b. Na spotrebiteľský obal sa neumiestňuje kolok spotrebnej dane pri prepustení do

daňového voľného obehu z daňového skladu v prípade:
1.  fľašovaných alkoholických nápojov spadajúcich  pod číselný znak KN 2208 s obsahom

alkoholu rovným alebo vyšším ako 15 obj. %, ktoré sa prepravujú na obchodné účely na územie
iného členského štátu na základe elektronického zjednodušeného administratívneho dokumentu; 

2. tabakových výrobkov, uvedených v článkoch 12b a 12c, ktoré sa prepravujú na obchodné
účely na územie iného členského štátu s vydaním registrovaného dokladu o spotrebnej dani a
podliehajú ustanoveniam článku 86 ods. 5 a 6.“

9. V článku 82f sa odsek 10 mení a znie takto: 
„(10) Zábezpeka podľa ods. 9 sa určuje vo výške sto percent sumy spotrebnej dane splatnej za

priemerné mesačné množstvo prijatého tovaru sadzbou stanovenou v tretej kapitole oddiele IV.“
10. V článku 86:
a) v odsekoch 5 a 6 sa za slová „článok 21 ods. 1 bod 13“ dopĺňajú slová „a 17“;
b) vkladajú sa nové odseky 8 a 9:
„(8)  Ak  je  certifikovaný  odosielateľ  oprávneným  prevádzkovateľom  daňového  skladu  s

licenciou a tovar určený pre iný členský štát sa prepustí do daňového voľného obehu pri jeho
odchode  z  daňového  skladu  a  za  predpokladu,  že  správa  o  prijatí  tovaru  podliehajúceho
spotrebnej  dani  prepusteného  do  daňového  voľného  obehu  je  zaregistrovaná  v  počítačovom
systéme v lehote na podanie vyhlásenia o spotrebnej dani, vystaví sa dobropis k registrovanému
elektronickému dokladu o spotrebnej dani, v ktorom sa uvedie dôvod neoprávnenej spotrebnej
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dane, a zahrnie sa do zdaňovacieho obdobia vydaného registrovaného elektronického dokladu o
spotrebnej dani.

(9)  Ak  je  certifikovaný  odosielateľ  oprávneným  prevádzkovateľom  daňového  skladu  s
licenciou a tovar určený pre iný členský štát sa prepustí do daňového voľného obehu pri jeho
odchode  z  daňového  skladu  a  za  predpokladu,  že  správa  o  prijatí  tovaru  podliehajúceho
spotrebnej  dani  prepusteného  do  daňového  voľného  obehu  je  zaregistrovaná  v  počítačovom
systéme po uplynutí lehoty uvedenej v odseku 8, ale pred podaním vyhlásenia o spotrebnej dani
na  nasledujúce  zdaňovacie  obdobie,  vystaví  sa  dobropis  k  registrovanému  elektronickému
dokladu o spotrebnej dani, v ktorom sa uvedie dôvod neoprávnenej spotrebnej dane, a zahrnie sa
do  obdobia  nasledujúceho  po  zdaňovacom  období  vydaného  registrovaného  elektronického
dokladu o spotrebnej dani.“

11. V prechodných a záverečných ustanoveniach:
a) odseky 6a a 6b sa zrušujú;
b) do § 6c sa vkladajú tieto nové odseky 4 – 9:
„(4) Osoby, ktoré vyrábajú tekutiny do elektronických cigariet bez obsahu nikotínu a/alebo

náhrady tabaku obsahujúce nikotín, môžu pokračovať vo svojej činnosti za predpokladu, že do
31. augusta 2023 predložia písomnú žiadosť o licenciu na správu daňového skladu podľa tohto
zákona.  V tomto prípade  osoby pokračujú vo svojej  činnosti  dovtedy,  kým riaditeľ  Colného
úradu  nevydá  rozhodnutie,  najneskôr  však  do  31.  októbra  2023,  pri  dodržaní  ustanovení  o
povinnostiach oprávnených prevádzkovateľov daňového skladu s licenciou. 

(5) Do 31. januára 2024 môžu tekutiny do elektronických cigariet bez obsahu nikotínu a/alebo
náhrady tabaku obsahujúce nikotín prepustiť do daňového voľného obehu v zmysle článku 20
ods. 2 zákona bez kolku spotrebnej dane umiesteného na spotrebiteľskom obale:

1. osoby uvedené v odseku 4;
2. oprávnení prevádzkovatelia daňového skladu, ktorých licencia na daňový sklad zahŕňa aj

tekutiny  do  elektronických  cigariet  bez  obsahu  nikotínu  a/alebo  náhrady  tabaku  obsahujúce
nikotín;

3. osoby, ktoré dovážajú na územie krajiny tekutiny do elektronických cigariet bez obsahu
nikotínu a/alebo náhrady tabaku obsahujúce nikotín;

4. osoby, ktoré dovážajú na územie krajiny tekutiny do elektronických cigariet bez obsahu
nikotínu a/alebo náhrady tabaku obsahujúce nikotín.

(6) Osoby, ktoré predávajú, skladujú a uvádzajú na trh tekutiny do elektronických cigariet bez
obsahu nikotínu a/alebo náhrady tabaku obsahujúce nikotín, môžu pokračovať vo svojej činnosti
za predpokladu, že predložia písomnú žiadosť o povolenie na uvedenie tabakových výrobkov na
trh podľa tohto zákona do 31. augusta 2023. V takom prípade osoby pokračujú vo svojej činnosti
na miestach uvedených v článku 90b až do nadobudnutia účinnosti príslušného aktu riaditeľa
územného riaditeľstva, najneskôr však do 31. októbra 2023. 

(7) Osoby uvedené v odseku 6 pripoja k žiadosti aj súpis tekutín do elektronických cigariet
bez  obsahu  nikotínu  a/alebo  náhrad  tabaku  obsahujúcich  nikotín,  ktoré  sú  k  dispozícii  v
príslušných priestoroch k 1. augustu 2023. 

(8) Osoby, ktoré sú držiteľmi platného povolenia na uvedenie na trh tabakových výrobkov a
ktoré  predávajú,  skladujú  a  uvádzajú  na  trh  tekutiny  do  elektronických  cigariet  bez  obsahu
nikotínu  a/alebo  náhrady tabaku obsahujúce  nikotín,  môžu pokračovať  vo svojej  činnosti  za
predpokladu, že predložia súpis tekutín do elektronických cigariet bez obsahu nikotínu a/alebo
náhrad tabaku obsahujúcich nikotín, ktoré sú k dispozícii v príslušných priestoroch k 1. augustu
2023.  Súpis  musí  byť  predložený  do  31.  augusta  2023 riaditeľovi  územného  riaditeľstva,  v
ktorom sa miesto nachádza. 

(9)  Osoby  uvedené  v  odsekoch  6  a  8  môžu  v  obchodnej  sieti  predávať  tekutiny  do
elektronických  cigariet  bez  obsahu  nikotínu  a/alebo  náhrady  tabaku  obsahujúce  nikotín  bez
pripevneného kolku spotrebnej dane do 30. apríla 2024. Po 30. apríli 2024 musia mať tekutiny
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do  elektronických  cigariet  bez  obsahu  nikotínu  a/alebo  náhrady  tabaku  obsahujúce  nikotín
pripevnený kolok spotrebnej dane na spotrebiteľskom obale.“

        ………..
 § 43. Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2023 s výnimkou:
1. § 1 ods. 3 a 5, § 23 ods. 3 až 7, § 25 a § 26, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. augusta 2023. 
      …………
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